22 DIÁRIO OFICIAL Nº 34092 Sexta-feira, 17 DE JANEIRO DE 2020

RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora MARILDALVA PANTOJA DIAS, ocu-
pante do cargo de ENFERMEIRO, Id. Funcional nº 5103320-1, lo tada no 2°
Centro Regional de Saúde, a contar de 21.11.2019, por um período de 08
(oito) dias, decorrente do falecimento de seu Irmão.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 16.01.2020.
CINTHYA MEDEIROS FARO
Diretora de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde – Em Exercício .

PORTARIA Nº 142 DE 16 DE JANEIRO DE 2019
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde – Em Exercício,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº
039/03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 91 da Lei nº. 5810,
de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Registro Civil de Nas-
cimento nº 066431 01 55 2019 1 00155 184 0116037 31;
RESOLVE:
CONCEDER a servido LUIZ FERNANDO COVRE, Id. Funcional nº 57205074-
1, ocupante do cargo de ANALISTA DE SISTEMA, lo tado no Gabinete Se-
cretario, 10 (dez) dias de Licença à Paternidade, no período de 18 de De-
zembro de 2019 a 27 de Dezembro de 2019.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos a data de 18 de Dezembro de 2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 16.01.2020.
CINTHYA MEDEIROS FARO
Diretora de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde – Em Exercício.

PORTARIA Nº 140 DE 16 DE JANEIRO 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde – Em Exercicio,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/
03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e considerando
o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994
e ainda o processo de n° 2019/656626.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora REGINA SONIA DO ESPIRITO SAN-
TO FREITAS BORGES, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO,
Id. Funcional nº 85510-1, lo tada no Centro de Saúde – Pedreira/Atenção
Psicossocial, a contar de 20.12.2019, por um período de 08 (oito) dias,
decorrente do falecimento de seu Irmão.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 16.01.2020.
CINTHYA MEDEIROS FARO
Diretora de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde – Em Exercício .

Protocolo: 515409
2° TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO N° 01/2018

Data de Assinatura: 13/01/2020
Vigência: 15/01/20 a 14/01/2021
OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência do Termo de Cooperação nº
01/2018, pelo período de 12 meses, para atender a execução do objeto
inicialmente pactuado.
Partícipes: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA e Secretaria de
Estado de Segurança Pública e Defesa Social -SEGUP
Ordenador: Alberto Beltrame – Secretário de Estado de Saúde Pública -
SESPA

Protocolo: 515361

.

.

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ – “DR. MANUEL AYRES”

TORNAR SEM EFEITO
Tornar sem efeito a publicação de portaria 001/2020, CÓDIGO Nº 514590,
em 15/01/2020, devido ao Edital nº 006/2015, publicado no Diário Ofi cial
do Estado Nº 32.994, de 19/10/2015 já ter expirado sua vigência.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
MôNICA BARRAL BEZERRA DE MORISSON FARIA
DIRETORA EM EXERCÍCIO

Protocolo: 515422

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

ERRATA
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
Errata da Portaria de Licença Prêmio n°1087 de 09.12.19, publica-
da no D.O. E N° 34.054, do dia 10.12.19, que concedeu Licença Prêmio
a (o) Servidora (o) TEREZINHA DE JESUS ROCHA CONCEIÇÃO, Matrícula
725560-1, n° do processo 2019/441680.
Onde se lê ao Triênio de 13.06.11 a 12.06.14.
Leia-se ao Triênio de 13.06.01 A 12.06.04.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 16.01.20

Protocolo: 515405
PORTARIA Nº. 044 DE 16 DE JANEIRO DE 2020

O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a (ao)
servidora (o) ANDREA FERREIRA SILVEIRA, matrícula 54189248-2 cargo
de PSICOLOGO regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada
(o) no (a) URE MIA 01 (um) mês de Licença Prêmio, correspondente ao
triênio 20.04.14 A 19.01.17.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 03.02.20 A 03.03.20, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Protocolo: 515297
ERRATA

O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
Errata da Portaria de Licença Prêmio n°1087 de 09.12.19, publicada
no D.O. E N° 34.054, do dia 10.12.19, que concedeu Licença Prêmio a (o)
Servidora (o) ELAINE CRISTINA DA CONCEIÇAO NUNES LOPES, Matrícula
57197084-1, n° do processo 2019/573164.
Onde se lê ao Triênio de 20.05.11 a 19.05.11.
Leia-se ao Triênio de 20.05.11 a 19.05.14.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 16.01.20

Protocolo: 515373
TORNAR SEM EFEITO

Tornar sem efeito a PORTARIA N°945 do dia 07 de novembro de 2019,
publicada no DOE de n°34.030 do dia 08.11.19 que determinava 30 dias de
licença prêmio para o (a) servidor (a) VIVIANE DE JESUS AS DOS SANTOS
DA SILVA, Matrícula 57173264-1, no período de 16.01.20 A 14.02.20.
Referente ao triênio 03.08.13 A 02.08.16. Devido a Licença Saúde da
servidora.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 16.01.20

Protocolo: 515371
PORTARIA Nº. 042 DE 16 DE JANEIRO DE 2020

O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a
(ao) servidora (o) SAVINA MARIA VIANA PANTOJA, matrícula 57188565-2
cargo de TECNICO DE ENFERMAGEM regime jurídico de Estatutário Efetivo,
classe “--”, lotada (o) no (a) URE MIA 01 (um) mês de Licença Prêmio,
correspondente ao triênio 14.10.14 A 13.10.17.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 03.02.20 A 03.03.20, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Protocolo: 515287
PORTARIA Nº. 043 DE 16 DE JANEIRO DE 2020

O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a
(ao) servidora (o) RODOLFO GOMES DO NASCIMENTO, matrícula 5888901-
1 cargo de FISIOTERAPEUTA regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe
“--”, lotada (o) no (a) URE MIA 01 (um) mês de Licença Prêmio, correspon-
dente ao triênio 29.03.14 A 28.03.17.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 03.02.20 A 03.03.20, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Protocolo: 515294
PORTARIA Nº. 041 DE 16 DE JANEIRO DE 2020

O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.